
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Савинка
от  «13» ноября 2023г.                                                                                 № 77

«Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Савинского сельского поселения
Палласовского муниципального района
Волгоградской области на 2024год и на 
плановый период 2025 -2026 годы»

   В целях комплексного прогнозирования тенденций развития экономики и социальной
сферы на территории Савинского сельского поселения, в соответствии со статьей 173
Бюджетного Кодекса РФ, с постановлением администрации Савинского сельского поселения
 от 03.03.2016 года № 29 «О порядке разработки и корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития
Савинского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской
области  на среднесрочный период», руководствуясь Уставом Савинского сельского
поселения, Администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Савинского сельского
поселения Палласовского муниципального района  на 2024 год и на плановый период
2025-2026 годов (приложение к постановлению). 
     2.Прогноз социально-экономического развития Савинского сельского поселения
Палласовского муниципального района  на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 
разместить на официальном сайте администрации Савинского сельского поселения.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

Глава  Савинского
сельского поселения                                                                        А.И. Солодовникова

Рег. № 77/2023



Приложение 
    к  постановлению администрации

Савинского 
сельского поселения

от 13.11.2023 №77

Прогноз
 социально-экономического развития  

Савинского сельского поселения Палласовского муниципального района
Волгоградской области

на 2024 год и на плановый 2025 - 2026 годы

Введение  

Прогноз социально – экономического развития  Савинского  сельского поселения  на 2024
год и плановый период  до 2026 года разработан с учетом сценарных условий и основных
экономических параметров, включая итоги социально-экономического развития  за 9
 месяцев текущего года с применением анализа финансовой деятельности.
       Прогноз составлен в  сдержанном, консервативном варианте. Он разработан на основе
сценария замедления экономического роста, вызванного менее благоприятной социально-
экономической ситуацией.
      При составлении прогноза социально-экономического развития Савинского сельского
поселения использованы:
      - данные государственной и ведомственной статистики;
      - учетные данные Савинского сельского поселения;
      - паспорт социально-экономического развития Савинского сельского поселения;
      -другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке
органами государственной власти и организациями, действующими на территории
поселения.
     В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной
деятельности организаций на территории поселения на момент составления прогноза.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Прогноз социально-экономического развития Савинского сельского поселения
разработан на основе данных социально-экономического развития территории за
последний отчетный год и предшествует  составлению проекта бюджета поселения на
2024 год и плановый период 2025-2026 годов (ст. 173 БК РФ). 
             Савинское сельское поселение – муниципальное образование в составе
Палласовского муниципального района Волгоградской области,  образованное в
соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Законом



Волгоградской области от 30.12. 2004 г. №982-ОД «Об установлении границ и наделении
статусом Палласовского района и муниципальных образований в его составе».

 Деятельность органов местного самоуправления поселения осуществляется в
соответствии с требованиями  Устава, в который в соответствии с требованиями
законодательства вносятся необходимые изменения и  дополнения. Изменения и
дополнения  регистрируются  в Управлении Минюста Волгоградской области, после
проведения установленных законодательством процедур (проведения публичных
слушаний, опубликования).  

Развитие поселения  имеет целевую направленность. Основной целью
социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества
жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

 повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его
образования и обеспечение безопасности;

 создание условий, способствующих росту самоуважения людей;
 увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.
Цели и задачи  прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном,

вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы,
выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной
сферы и оказания муниципальных услуг, решением наиболее острых  первоочередных
социальных вопросов и наказов, поступающих главе поселения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и
местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры,
социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных ресурсов, выгодного
экономико-географического положения и учета природно-климатических  условий.

   Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение
проблем поселения, а именно:

 приоритетность интересов населения поселения;
 обеспечение комплексного развития территории;
 повышение экономической самостоятельности и самодостаточности

муниципального образования;
 обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов

при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и
социальных проблем поселения на договорной основе.
Основной целью социально-экономического развития Савинского сельского

поселения на 2024-2026 гг. является повышение качества и уровня жизни населения в
условиях продолжающегося финансового кризиса и дефицита бюджетных средств для
решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной
привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат
социальной инфраструктуры.
     Для достижения главной цели социально-экономического развития Савинского
сельского поселения на 2024-2026 гг., работа администрации Савинского сельского
поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями
будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания
территории Савинского сельского поселения - территорией комфортного проживания,



труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития
сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления,
приоритетное направление расходования бюджетных средств на очередной финансовый
год и среднесрочную перспективу.

Социально-демографическая ситуация
       Общая площадь поселения 69566 га, включает  7 населенных пунктов: с.Савинка,
п.Заливной, п.Лисуново, п.Куликов, х.Максимовка, п.Кумысолечебница, х.Смычка.
Численность на 01.01.2023 г.  составила 3702 человек постоянного населения, из них 668
человека граждан пожилого возраста, что составляет 18,04% от общей численности
населения. В Савинском сельском поселении проживает  детей в возрасте до 18 лет  1090
человек. На 01.01.2022 г.   проживало  3802 человек.  В численности населения
преобладает население в трудоспособном возрасте
       Демографическая ситуация в Савинском сельском поселении характеризуется
уменьшением численности населения в результате  миграции.  В 2022г. число умерших
составило 41 человек, число родившихся – 21   человек. За девять месяцев 2023 г. число
умерших – 20 человек, число родившихся - 16 человека. Средняя продолжительность
жизни умерших - 60 лет.
      Основными направлениями в работе администрации и Савинского сельского Совета 
на 2024-2026 г. в сфере улучшения демографической ситуации является участие поселения
в районных и областных программах социальной поддержки молодых семей, материнства
и детства, одиноких матерей. 
      Отсутствие рабочих мест, а так же социальные проблемы (плохие условия для
дошкольного образования, отсутствие коммунальных услуг) делает проживание в
сельской местности не привлекательным. Каждый год в среднем из поселения уезжает до
30 человек трудоспособного населения. Чтобы прекратить отток населения, необходимо,
прежде всего, решить социальные проблемы. Для этого надо создать новые рабочие места
с достойной оплатой труда, приблизить бытовые условия проживания населения к
городским. Создать условия для гармоничного воспитания детей.

ОБРАЗОВАНИЕ
Молодежная политика

Молодежная политика в Савинском сельском поселении направлена:
- на выявление проблем молодежной сферы с помощью социологического

исследования, выхода на новый уровень понимания путей развития молодежных проблем,
существующих в поселении;

- создание условий для патриотического для патриотического воспитания,
интеллектуального, творческого, физического и духовного развития молодежи, поддержка
деятельности молодежных объединений, организация и развитие молодежного досуга и
отдыха;

- формирование у молодежи активной жизненной позиции;
- обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, реализация мер по

социальной адаптации и повышения конкурентоспособности молодежи на рынке труда,
занятости и профориентации молодежи;

- формирование здорового образа жизни молодого поколения.
Реализация молодежной политики в Савинском сельском поселении в период с



2024 г. по 2026 годы будет проходить по основным направлениям:
1.Трудоустройство и занятость молодежи.
2. Проведение молодежных мероприятий, направленных на здоровый образ.
В целях решения проблемы безработицы среди молодежи в Савинском сельском

поселении будет проводиться работа в следующих направлениях:
- решение проблем по безработице путем предоставления общественных и

временных работ.
Планируется благоустроить:
общественные работы (от 6 до 30 лет) – 2024 г. – 2 чел.; 2025 г. – 2 чел.; 2026 г. – 2

чел.
временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в

поиске работы – 2024г. – 2 чел.; 2025 г. – 2 чел.; 2026 г. – 2 чел.
временное трудоустройство несовершеннолетних граждан (от 4 до 18 лет) 2024 г. –

2 чел.; 2025 г. – 2 чел.; 2026. – 2 чел.
2. Духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание.
Это направление ориентированно на создание условий для гражданского

становления и патриотического воспитания молодежи, развитие деятельности
военно-патриотических клубов, проведение гражданско-патриотических мероприятий,
посвященных знаменательным датам.

3. Организация досуга молодежи.
В этом направлении планируется проведение мероприятий по выявлению и

поддержки творческой молодежи, организация работы с подростками и молодежью,
проведение праздников, смотров, конкурсов.

4. Формирование здорового образа жизни молодежи (организация летнего отдыха
молодежи, профилактика против наркомании, алкоголизма и табакокурения)

Работа в этом направлении будет реализована через сеть мероприятий:
1) в целях профилактики против наркомании, алкоголизма и табакокурения

ежегодное проведение мероприятий против употребления наркотических веществ,
слабоалкогольных спиртных напитков (май-июль, что включает проведение акций,
анкетирование. Проведение мероприятий для молодежи в рамках программы «Поколение
NEXT выбирает…», конкурс рисунков  «Наркотики - зло!», на базе МКОУ «Савинская
СОШ» - «Доза разума», «Чума 20 века», «Жизнь прекрасна», «Колокола Ада». Проведение
мероприятий в рамках программы «Я выбираю жизнь» - обучение сознательному отказу
от употребления наркотических веществ, формирование бережного отношения к себе и
своему здоровью, развитие способностей к сотрудничеству и укрепления качества лидера.

5. Государственная поддержка молодых семей.
Данное направление включает:
- проведение консультаций молодых семей по вопросам предоставления субсидий

на приобретение жилья;
- привлечение молодых семей для участия в мероприятиях по реализации

молодежной политике Савинского сельского поселения (спортивных,
культурно-досуговых);

- оказание содействия в трудоустройстве молодым семьям, испытывающим
трудности в поиске работы.

Развитие массовой физической культуры и спорта

В Савинском сельском поселении проводится активная работа по привлечению
населения к занятиям физической культурой, спортом, пропаганде и формированию
здорового образа жизни. Численность занимающихся физкультурой и спортом составляет
более 15 % от общего числа молодежи, проживающих в поселении. Население занято



такими видами как: футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, шахматы, шашки,
бокс, гиревой спорт.

Ежегодно проводятся спартакиада допризывной и призывной молодежи,
спортивные соревнования среди жителей ТОС.

Все более заметное место занимают физкультурно-спортивные и оздоровительные
мероприятия среди учащихся школ, а также проведение спортивно-театрализованных
праздников.

Основными мероприятиями по укреплению материально-технической базы для
развития физкультуры и спорта является следующее:

- работает МУ спортивный клуб «Чемпион»
- проведена газификация здания,
В поселении имеются 3 чемпиона Европы, 6 мастера спорта и 3 кандидата в

мастера спорта. С детьми и молодежью проводят спортивные занятия опытные тренера
(гиревой спорт – Слабун А.В), (бокс –Султанахмедов А.Р.).

Из средств бюджета Савинского сельского поселения на 2024-2026г.г. будет
оплачено содержание помещения, оплата труда тренеров, приобретение спортивного
инвентаря, который поможет развивать различные виды спорта в нашем поселении.

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

Бюджет Савинского сельского поселения планируется на 2024 год и на плановый
период  2025-2026годов.
          Доходы  Савинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025-2026 годов формируются за счет:

налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами,
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов от
долевого участия в деятельности организаций – по нормативу 15 процентов;

налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений налога на имущество
физических лиц взимаемого на территории поселения – по нормативу 100 процентов;

земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений - по
нормативу 100 процентов;

доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в
консолидированные бюджеты субъектов РФ - по нормативу 0,0155 процентов;

доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты
субъектов РФ - по нормативу 0,0155 процентов;

доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на
территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ - по
нормативу 0,0155процентов;

доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории
РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ -по нормативу 0,0155
процентов;



          дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения; 
         субсидия на сбалансированность;  
         субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;
         субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий
субъектов Российской Федерации.

Собственные доходы в местный бюджет в 2022 году составили 5383,57  тыс. руб.,  в
2023 году собственных доходов планируется собрать  4092,47 тыс. руб..

 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Территория Савинского сельского поселения находится в зоне рискованного

земледелия. Природно-климатические условия оказывают большое влияние на
экономическую эффективность производства сельскохозяйственной продукции. В
пессимистическом варианте прогноза существенное влияние будут оказывать погодные
факторы, которые по этому варианту подразумеваются как неблагоприятные (засуха,
суровые зимы).
Прибыльность сельскохозяйственного производства так же зависит от рынка сбыта
продукции.
         Сельскохозяйственным производством на территории Савинского сельского
поселения занимаются 1 сельскохозяйственная организация ООО «Пагро», 18 ИП КХ и
около 1253 личных подсобных хозяйств. Крестьянско-фермерские хозяйства
специализируются на разведении скотоводства и овцеводства, растениеводство. 
Продукция животноводства производится и  в личных подсобных хозяйствах. На 1 января
2023 года в ЛПХ числилось поголовье: крупнорогатый скот - 1406 голов, 81 свиней, птица
- 2572, овцы и козы - 2520. На 1 октября 2023 года числится: КРС - 1526 голов, свиней
-101, овец и коз - 2600 , птицы- 2600 голов. Наблюдается увеличение поголовья животных
в ЛПХ.

В прогнозном периоде 2024-2026 годов ожидается производство сельскохозяйственной
продукции в личных подсобных хозяйствах населения   на этом же уровне (если тому
будут соответствовать благоприятные погодные условия).

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
В 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов произойдет минимальное 

увеличение размера средней заработной платы  как в рамках самостоятельной финансовой
политики предприятий и организаций, так и государства в целом, и такое же увеличение
реальных доходов населения за счет роста размера заработной платы и социальных
выплат, в т.ч. пенсий. 

С ростом денежных доходов населения повысятся и расходы, которые будут расти
более высокими темпами. При этом основную их часть будет формировать оплата услуг.
Доля потребительских расходов будет постепенно возрастать, причем в их составе будет
преобладать покупка товаров. Также предполагается  рост расходов населения над
доходами, то есть к снижению свободных денежных средств, остающихся на руках у
населения. Ожидается снижение сбережений во вкладах и ценных бумагах, расходы на
приобретение валюты, недвижимости, включая задолженности по кредитам и изменение
средств на счетах физических лиц.



По расчетам на прогнозируемые годы объем денежных доходов населения в 2023г.
увеличился на 270,1 тыс. руб. по сравнению с 2022 годом, в 2024г. прогнозируется
увеличение на 674,3 тыс.руб. по сравнению с 2023 г.

Для  оценки уровня бедности  населения Российской Федерации  утвержден
официальный индикатор – доля населения с доходами ниже прожиточного минимума. На
основе динамики этого показателя делаются выводы о характере изменений в уровне
жизни населения. В 2023 году численность населения с денежными доходами ниже
величины прожиточного минимума составляла 23,00 %.  На 2024 год  прогнозируется доля
населения с доходами  ниже прожиточного минимума  23,00 %.

ЗАДАЧИ ПОСЕЛЕНИЯ
В 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов планируется  проведение   работ

по: 
-   уличному освещению;
-   благоустройству  и озеленению;
-   содержанию дорог в зимнее и летнее время, ремонту дорог;
-   благоустройству мест захоронения; 
-   благоустройству мест массового отдыха населения;
-   благоустройство площади. 
Денежные средства местного бюджета планируется использовать на: 
-   проведение мероприятий для детей и молодежи;
-   мероприятия в области физкультуры и спорта;                    
-  обеспечение культурного досуга населения и содержание   учреждений культуры на
территории поселения;
- обеспечению пожарной безопасности и предупреждению ЧС природного и техногенного
характера;
- оказание содействия в развитии малого и среднего  предпринимательства на территории
поселения и участие в  реализации федеральных и региональных целевых программ
социально-экономической и социально-культурной  направленности;
- решению иных вопросов местного значения поселения,   предусмотренных
законодательством о МСУ.
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Савинского
сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов отражены в
приложении к Прогнозу социально-экономического развития  Савинского сельского
поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области на 2024 год и
на плановый 2025 - 2026 годы.



                                                                                                                                                      Приложение к проекту
                                                                                                                                                      прогнозу социально-экономического развития
                                                                                                                                                      Савинского сельского поселения
                                                                                                                                                      Палласовского муниципального района
                                                                                                                                                      Волгоградской области на 2024год и на 
                                                                                                                                                      плановый период 2025 -2026 годы

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы

Показатели Единица измерения
отчет отчет оценка

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Демографические показатели

Численность постоянного населения (среднегодовая) тыс. человек 3,72 3,72 3,67 3,61 3,58 3,54
% к предыдущему году 98,15 98,15 98,65 98,36 99,16 98,88

Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на 1000

человек населения 9,96 9,96 12,01 14,04 14,07 14,51

Общий коэффициент смертности
число умерших на 1000

человек населения 16,98 16,98 16,14 15,18 15,21 15,27
Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -7,02 -7,02 -4,13 -1,14 -1,14 -0,76

2. Транспорт

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с
твердым покрытием ( местного значения) км

16 16 16 16 16 16
3. Связь
Плотность телефонных аппаратов фиксированной электросвязи
на 100 человек населения единиц 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1
  4. Рынок товаров и услуг
Оборот розничной торговли млн. руб. 38,95 38,95 39,55 41,28 42,22 43,85

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах 103,50 103,50 101,54 104,37 102,27 103,86

Объем платных услуг населению млн. руб. 10,11 10,11 10,85 10,97 11,34 11,91



% к предыдущему году в
сопоставимых ценах 101,50 101,50 107,31 101,10 103,37 105,02

Магазины
единиц 8 8 8 8 8 8

     площадь торгового зала
кв.м. 412 412 412 412 412 412

Объекты мелкорозничной торговли (павильоны, киоски,
палатки, передвижные средства торговли) единиц

7 7 7 7 7 7
     численность работающих человек 15 15 15 15 15 15
5.Собственные доходы местного
бюджета Савинского сельского поселения Тыс.руб. 

4603,49 5383,47 4092,47 3751,03 3768,48 3817,68
В том числе: 
НДФЛ Тыс.руб.

1535,9 1484,08 1435 2132,07 2149,17 2167
  Доходы от уплаты акцизов на диз/топливо, моторные масла,
бензин тыс.руб. 1792,81 1868,2 1759 1618,96 1619,31 1650,68
6. Денежные доходы и расходы
населения
Среднемесячные денежные доходы на душу населения руб. 13000 13919 14375 14954 16143 17503

Среднемесячные денежные расходы на душу населения Руб. 13000 13919 14375 14954 16143 17503
Фонд начисленной заработной платы всех работников по
полному кругу организаций Тыс.руб. 72660,02 7481,63 81920,5 88801,82 95461,96 102621,6
Среднемесячная заработная плата руб. 13500 14000 14500 15000 15500 16000
Величина прожиточного минимума в среднем на душу
населения в месяц руб. 10892 11092 11861 12893 13902 14985
Численность населения с денежными доходами ниже
прожиточного минимума в % ко всему населению % ко всему населению 23,00 23 23 23 23 23

7. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных образовательных
учреждениях человек 113 90 90 90 90 90

Численность обучающихся в образовательных  учреждениях:

государственных и муниципальных (без вечерних (сменных) человек 440 413 420 420 420 420




